
 

 

 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

GOVERNO REGIONAL 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Quinta Vigia     •     Av. do Infante, 1      •      9 004-547  Funchal     •     Telel. 291 214  660 
 

	
  

DESPACHO	
  Nº.	
  	
  265/2019	
  
Publicado	
  JORAM	
  II	
  Série	
  nº.	
  184,	
  de	
  30	
  de	
  outubro	
  

	
   	
  
Considerando	
   o	
   Decreto	
   do	
   Representante	
   da	
   República	
   para	
   a	
   Região	
   Autónoma	
   da	
  
Madeira	
  nº.	
  1-­‐C/2019,	
  de	
  15	
  de	
  outubro,	
  que	
  procedeu	
  à	
  nomeação	
  do	
  Presidente	
  do	
  XIII	
  
Governo	
  Regional;	
  
	
   Considerando	
   que	
   os	
   membros	
   do	
   Gabinete	
   do	
   Presidente	
   têm	
   por	
   função	
  
coadjuvar	
  o	
  Presidente	
  do	
  Governo	
  Regional	
   no	
  exercício	
  das	
   suas	
   funções,	
   sendo	
  este	
  
apoio	
  fundamental;	
  
	
   Considerando	
  que,	
  face	
  à	
  importância	
  que	
  reveste	
  na	
  sociedade	
  moderna	
  as	
  áreas	
  
de	
  design,	
  comunicação	
  e	
  publicidade,	
  nomeadamente	
  para	
  os	
  organismos	
  públicos	
  e	
  em	
  
especial	
   para	
   a	
   Presidência	
   do	
   Governo,	
   que	
   tem	
   por	
   atribuições	
   a	
   condução	
   e	
  
coordenação	
  global	
   dos	
   serviços	
  da	
   administração	
  pública	
   regional,	
   se	
   torna	
  necessário	
  
manter	
  uma	
  assessoria	
  específica	
  nestas	
  áreas	
  através	
  de	
  um	
  apoio	
  técnico	
  especializado	
  
a	
  prestar	
  junto	
  do	
  Gabinete	
  do	
  Presidente	
  do	
  Governo	
  Regional;	
  
	
   Considerando	
  que	
  o	
   licenciado	
  Márcio	
  Manuel	
  Mendes	
  Gouveia,	
  atentas	
  as	
  suas	
  
qualificações	
  e	
  experiência	
  profissional,	
  possui	
  as	
  competências	
  e	
  aptidões	
  adequadas	
  à	
  
prestação	
  desta	
  assessoria;	
  
	
   Nestes	
  termos,	
  ao	
  abrigo	
  do	
  nº.	
  4	
  do	
  artigo	
  4º.	
  do	
  Decreto-­‐Lei	
  nº.	
  	
  11/2012,	
  de	
  20	
  
de	
  janeiro,	
  aplicável	
  subsidiariamente	
  com	
  as	
  necessárias	
  adaptações	
  à	
  Região	
  Autónoma	
  
da	
  Madeira,	
  determino:	
  
	
   1-­‐Designar	
   o	
   licenciado	
   em	
   Design,	
   Márcio	
   Manuel	
   Mendes	
   Gouveia,	
   técnico	
  
especialista	
  do	
  meu	
  Gabinete,	
  para	
  prestar	
  assessoria	
  especializada	
  na	
  área	
  de	
  design	
  de	
  
comunicação	
  e	
  publicidade.	
  

2-­‐O	
  estatuto	
  remuneratório	
  do	
  técnico	
  especialista	
  é	
  o	
  que	
  se	
  encontra	
  fixado	
  no	
  
despacho	
  conjunto	
  do	
  Presidente	
  do	
  Governo	
  Regional	
  e	
  do	
  Vice-­‐Presidente	
  do	
  Governo	
  
Regional	
  e	
  Assuntos	
  Parlamentares.	
  

3-­‐A	
  presente	
  nomeação	
  tem	
  efeitos	
  	
  desde	
  15	
  de	
  outubro	
  de	
  2019.	
  
Esta	
  despesa	
  tem	
  cabimento	
  orçamental	
  na	
  Secretaria	
  42,	
  Capítulo	
  01,	
  Divisão	
  00,	
  

Subdivisão	
   00,	
   Classificação	
   Económica	
   D.01.01.03.00.00;	
   D.01.01.12.00.00;	
  
D.01.01.13.00.00;	
  D.01.01.14.SF.00;	
  D.01.01.14.SN.00	
  e	
  D.01.03.05.A0.B0.	
  

	
  
Presidência	
  do	
  Governo	
  Regional	
  da	
  Madeira,	
  16	
  de	
  outubro	
  de	
  2019	
  

	
  
O	
  Presidente	
  do	
  Governo	
  Regional	
  da	
  Madeira,	
  

Miguel	
  Filipe	
  Machado	
  de	
  Albuquerque	
  
ANEXO	
  

NOTA	
  CURRICULAR	
  
Dados	
  pessoais:	
  
Nome:Márcio	
  Manuel	
  Mendes	
  Gouveia	
  
Naturalidade:	
  Funchal	
  
Data	
  de	
  nascimento:	
  17	
  de	
  agosto	
  de	
  1979	
  
Habilitações	
  académicas	
  
Licenciatura	
  em	
  Design	
  –Ramo	
  de	
  Comunicação	
  



 

 

 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

GOVERNO REGIONAL 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Quinta Vigia     •     Av. do Infante, 1      •      9 004-547  Funchal     •     Telel. 291 214  660 
 

Experiência	
  profissional	
  
Desde	
  2002	
  até	
  a	
  presente	
  data	
  exerce	
  a	
  atividade	
  profissional	
  no	
  âmbito	
  da	
  sua	
  

especialização	
   em	
  Design	
   –	
   Ramo	
  de	
   Comunicação,	
   tendo	
   como	
  principais	
   atividades	
   e	
  
responsabilidades	
  Design	
  de	
  comunicação,	
  publicidade,	
  design	
  editorial,	
  nomeadamente:	
  

(2011-­‐2015)	
  –	
  trabalho	
  desenvolvido	
  para	
  empresas	
  regionais	
  e	
  nacionais	
  
2015	
  até	
  à	
  presente	
  data	
   técnico	
  especialista	
  do	
  Gabinete	
  na	
  área	
  de	
  design	
  de	
  

comunicação	
  e	
  publicidade	
  
Principais	
   atividades	
   e	
   responsabilidades:	
   Design	
   de	
   comunicação,	
   publicidade,	
  

design	
  editorial,	
  webdesign,	
  publicidade,	
  marketing	
  
Revista	
  comercial	
  
(2005-­‐2011)	
  Designer	
  de	
  comunicação	
  
Fepdesign	
  –Empresa	
  de	
  design,	
  marketing	
  e	
  publicidade	
  
Principais	
   atividades	
   e	
   responsabilidades:	
   Design	
   de	
   comunicação,	
   publicidade,	
  

design	
  editorial,webdesign	
  
Criação,	
  design,	
  publicidade	
  e	
  marketing	
  
(2005)	
  Designer	
  de	
  comunicação	
  
Dupla	
  DP	
  –	
  Empresa	
  de	
  design,	
  marketing	
  e	
  publicidade	
  
Principais	
   atividades	
   e	
   responsabilidades:	
   Design	
   de	
   comunicação,	
   publicidade,	
  

design	
  editorial	
  
Criação,	
  design,	
  publicidade	
  e	
  marketing	
  
(2003-­‐2005)	
  Designer	
  de	
  comunicação	
  
Tubo	
  d’ensaio	
  –	
  Empresa	
  de	
  design,	
  marketing	
  e	
  publicidade	
  
Principais	
   atividades	
   e	
   responsabilidades:	
   Design	
   de	
   comunicação,	
   publicidade,	
  

design	
  editorial,	
  webdesign	
  
Criação,	
  design,	
  publicidade	
  e	
  marketing,	
  webdesign	
  
(2002-­‐2003)	
  Designer	
  de	
  comunicação	
  
Dimatur	
  –	
  comércio	
  internacional	
  
Principais	
   atividades	
   e	
   responsabilidades:	
   Design	
   de	
   comunicação,	
   publicidade,	
  

design	
  editorial,	
  webdesign	
  
Comércio	
  de	
  consumíveis	
  para	
  empresas	
  de	
  artes	
  gráficas	
  
	
  
	
  


